
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Borsa di studio

Contenuto Avviso, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio per dietista 
finalizzata al Progetto “Sviluppo dell’assistenza dietetica-nutrizionale per il paziente 
oncologico” della SOSD Attività Tecnico Assistenziali. 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

17.370 3Bvari 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Avviso

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1688 del 17/07/2023 con la quale questa Azienda USL Toscana
Centro ha accettato la donazione in denaro della somma di € 18.000,00 offerta da Danone Nutricia spa per
l’attuazione del  Progetto “Sviluppo dell’assistenza dietetica-nutrizionale per il paziente oncologico” della
SOS Attività Tecnico Assistenziali - Presidi Ospedalieri Santa Maria Nuova, Borgo San Lorenzo e Santo
Stefano, attraverso l’assegnazione di una borsa di studio ad un dietista.

Rilevato il parere favorevole all’accettazione della donazione del Direttore ff  della SOS Attività Tecnico
Assistenziali  nonché  Direttore  del  Dipartimento  delle  Professioni  Tecnico  Sanitarie,  della  Direzione
Sanitaria dell’Ospedale S. Maria Nuova, della Direzione Sanitaria dell’Ospedale Borgo S. Lorenzo e della
Direzione Sanitaria dell’Ospedale Santo Stefano, come citati nella determina n. 1688 del 17/07/2023.

Vista  la nota del 18/08/2023 con la quale la Dr.ssa Rita Marianelli,  Dirigente SOSD Attività Tecnico
Assistenziali,  con il  nullaosta della Dr.ssa Sandra Moretti,  Direttore del Dipartimento delle Professioni
Tecnico  Sanitarie, ha  richiesto  l’attivazione  delle  procedure  per  l’assegnazione  di  n.1  borsa  di  studio
annuale a favore di un laureato in Dietistica al fine di raggiungere gli obiettivi del progetto diretti a:

 Sviluppare l’assistenza dietetico-nutrizionale per i pazienti affetti da neoplasia presenti nelle
sedi della ASL TC in particolare nei setting di Oncologia medica e Chirurgia.

 Garantire assistenza dietetico nutrizionale durante tutto il percorso di cura : dalla diagnosi
alle fasi di follow-up.

 Contrastare  il  fenomeno  della  malnutrizione  in  ambito  oncologico  attraverso  una
valutazione  dello  stato  nutrizionale  approfondita  attraverso  una  valutazione  dello  stato
nutrizionale approfondita attraverso uso di strumenti di assesment nutrizionale validati nel
setting  oncologico  (PG-SGS,  CTCAE,  ECOG),  ponendo attenzione  alla  composizione
corporea e alla funzionalità muscolare attraverso l’utilizzo di procedure mirate e validate,
quali Nutrition Focused Physical Exam (NFPE) e Hand Grip.

Preso atto che,  con delibera n. 1306/17.11.2023, era stato dato avvio alla procedura per l’assegnazione
della borsa di studio in oggetto, procedura che non ha dato esito per rinuncia della candidata vincitrice,
unica partecipante al colloquio.

Rilevato che,  come da richiesta della Dr.ssa Marianelli del 16.2.2024, agli atti, permane la necessità di
assegnare la borsa in questione, finanziata da Nutricia Danone spa con somme già incassate da questa
Azienda, per l’attuazione del Progetto sopra indicato.
 
Considerato quindi che si debba procedere all’avvio di una nuova procedura selettiva.

Ribadito  che i  requisiti  richiesti,  le  caratteristiche,  la  durata,  la  sede  e  le  modalità  di  svolgimento
dell’attività  sono  quelli  esplicitati  nell’avviso  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte
integrante  e  sostanziale  (allegato  “A”)  e  che  il  costo  complessivo  ammonta  a  €  17.370,00,  importo



                                                                   
comprensivo di IRAP e Inail a carico di questa Azienda (€ 630,00 sono accantonati per la copertura delle
spese generali).

Ritenuto di pubblicare l’Avviso sul sito web aziendale per un periodo di 20 giorni. 

Ritenuto inoltre che  l’attribuzione della  borsa di  studio sarà effettuata tramite  l’espletamento di  una
selezione  che  preveda  la  valutazione  del  curriculum  vitae  dei  candidati  e  un  colloquio  con  una
commissione  esaminatrice  composta  dalla  Dr.ssa  Rita  Marianelli  in  qualità  di  Presidente,  dalla  Dr.ssa
Benedetta Beltrame e dal Dr. Fabio Lanini  in qualità di Esperti e dalla Dr.ssa Patrizia Esposito in qualità di
Segretario.

Ritenuto infine di considerare, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di consentire il rapido
avvio  della  procedura  selettiva  in  questione,  pena  la  perdita  del  finanziamento,  il  presente  atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOC  Gestione  complessiva  delle  variabili  nonché  dell’Area
Amministrazione del Personale nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Patrizia Esposito, in servizio c/o la Struttura SOC
Gestione complessiva delle Variabili.

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Risorse Umane.

Su proposta del Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di indire Avviso, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio a favore di un
laureato in Dietistica per l’attuazione del Progetto  “Sviluppo dell’assistenza dietetica-nutrizionale
per il paziente oncologico” della SOS Attività Tecnico Assistenziali  – Presidi Ospedalieri Santa
Maria  Nuova,  Borgo  San  Lorenzo  e  Santo  Stefano  (allegato  “A”  quale  parte  integrante  e
sostanziale) della durata di mesi 12 con impegno orario di 25 ore settimanali.

2. Di disporre che:
- tale avviso verrà pubblicato esclusivamente sul sito web aziendale per la durata di 20 giorni.
- la Commissione disporrà di 30 punti, così ripartiti:

- punti 10 per la valutazione dei titoli di cui fino a un massimo di punti 6 per il voto di laurea e/o
specializzazione in proporzione al punteggio conseguito e fino ad un massimo di punti 4 per il
curriculum formativo (a titolo esemplificativo master, dottorati, seconde lauree, specializzazioni se
non già chieste come requisito di accesso e purché attinenti alla materia oggetto della borsa).
- punti 5 per la valutazione del curriculum professionale (pubblicazioni ed esperienze lavorative
attinenti alla materia  oggetto della borsa). 
- punti 15 per il colloquio che riguarderà la materia oggetto della borsa.



                                                                   
3. Di dare atto che il costo della borsa di studio ammonta a € 17.370,00, importo comprensivo di

IRAP e Inail a carico di questa Azienda così suddiviso:
- € 16.018,56 comprensivo di  Inail  a  carico di  questa Azienda (il  compenso per  il  borsista  è di

complessivi € 15.899,28)
- € 1.351,44 Irap

L’imputazione di  spesa al  Bilancio verrà effettuata con il  provvedimento di  assegnazione della
borsa di studio.

4. Di  nominare  fin da  ora,  per  economicità  della  procedura,  la  Commissione  che  si  occuperà
dell’ammissione  dei  candidati,  della  valutazione  dei  titoli  presentati  e  dell’eventuale  colloquio
composta come segue:
Dr.ssa Rita Marianelli in qualità di Presidente, Dr.ssa Benedetta Beltrame e Dr. Fabio Lanini  in
qualità di Esperti e Dr.ssa Patrizia Esposito in qualità di Segretario. 

5. Di  precisare che  la presente procedura non comporta alcun onere a carico di questa Azienda
trattandosi di costi interamente coperti da somme derivanti dalla donazione effettuata a favore
della SOS Attività Tecnico Assistenziali  da parte di Danone  Nutricia spa  (autorizzazione FIN
727/2023). 

6. Di riservarsi la facoltà di modificare, sospendere o revocare la procedura in oggetto senza che per
i concorrenti insorga alcuna pretesa o diritto.

7. Di delegare  il Direttore Area Amministrazione del Personale alla firma e all’adozione degli atti
consecutivi ed attuativi della presente deliberazione.

8. Di dichiarare,  per motivi di urgenza determinati dalla necessità di consentire il rapido avvio della
procedura selettiva in questione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42,
comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

9. Di trasmettere  a cura del Responsabile del procedimento, il presente provvedimento alla SOC
Contabilità Generale per gli adempimenti di competenza.

10. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

11. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

